



INSTITUCION EDUCATIVA MANUEL ELKIN PATARROYO  
NIT. 800.168.612-1  
MUNICIPIO: RONCESVALLES - TOLIMA

CONTRATO PARA PROCESO  
REGIMEN ESPECIAL NO RE-003-2021

Pág. 1 de 4

**CLASE** : CONTRATO DE COMPRAVENTA No.003  
**FECHA** : 22 DE NOVIEMBRE DE 2021  
**CONTRATANTE** : INSTITUCIÓN EDUCATIVA MANUEL ELKIN PATARROYO  
**CONTRATISTA** : OSCAR FABIAN GONZALEZ GUZMAN  
**VALOR** : DIECISIETE MILLONES OCHOCIENTOS SETENTA Y TRES MIL PESOS MCTE (\$17.873.000.00)  
**DURACION** : OCHO (08) DÍAS CALENDARIO

Entre los suscritos a saber: **EMIGDIO PEREZ ANTOLINEZ**, identificado con la cédula de ciudadanía número N° 14.230.243, Rector de la **INSTITUCIÓN EDUCATIVA MANUEL ELKIN PATARROYO**, quien para los efectos del presente Contrato de compraventa se denominará el Contratante y por el otro : **OSCAR FABIAN GONZALEZ GUZMAN**, identificado con la Cédula de Ciudadanía No. 14.396.320 expedida en Ibagué, quien obra en su propio nombre y para los efectos del presente contrato se denominará el Contratista, hemos convenido celebrar el Contrato de Compraventa, el cual se registrará por las siguientes cláusulas. **PRIMERA. OBJETO DEL CONTRATO:** Contratar la Compra de Materiales y Suministros consistente en elementos de ferretería tales como: rastrillos, azadones, pintura, rodillos, brochas entre otros; Compra De Equipo: (Cabina De Sonido); necesarios para el desarrollo de las actividades administrativas y académicas que despliegan las funciones de la institución, así:

ITEM	CODIGO	CANTIDAD	DESCRIPCIÓN	V/UNIT	TOTAL
1	27112003	5	Rastrillos grandes	40,000.00	200,000.00
2	27112002	3	Azadones grandes	40,000.00	120,000.00
3	40142008	4	Rollos de manguera de 1 pulgada X 100 MTS	100,000.00	400,000.00
4	47101523	1	Tanque de reserva 250 litros	300,000.00	300,000.00
5	47101523	1	Kit accesorios tanque reserva: boya, varilla, acoples, codo de cierre, tubos internos.	120,000.00	120,000.00
6	30181505	1	Combo sanitario más lavamanos y accesorios	580,000.00	580,000.00
7	52141505	1	Lavaplatos 100x 50 con escurridor en acero inox	280,000.00	280,000.00
8	52141505	1	Juego accesorios lavaplatos: llave, acoples, rejilla, sifón, salida lateral	75,000.00	75,000.00
9	30181504	2	Lavamanos esmaltados más accesorios	175,000.00	350,000.00
10	26131603	2	Kit sifón completos para lavamanos	60,000.00	120,000.00
11	3018170	4	Llaves de paso 1/2	14,000.00	56,000.00
12	30161706	35	Metros de enchape para baño y piso antideslizante 33*33 cms	40,000.00	1,400,000.00
13	30181503	1	Juego de: ducha, llave, rejilla de 3"	75,000.00	75,000.00
14	27112004	3	Palas punta redonda grande	30,000.00	90,000.00
15	27112001	3	Machetes 22"	30,000.00	90,000.00
16	30181804	4	Llave terminal con rosca exterior de 1/2"	25,000.00	100,000.00
17	11121610	12	Cabos en madera	10,000.00	120,000.00
18	27112004	3	Palines en acero grandes calibre 10	35,000.00	105,000.00
19	31211505	2	1/4 Galón de Pintura de aceite Azul fluorescente	30,000.00	60,000.00



**INSTITUCION EDUCATIVA MANUEL ELKIN PATARROYO**  
**NIT. 800.168.612-1**  
**MUNICIPIO: RONCESVALLES - TOLIMA**

**CONTRATO PARA PROCESO**  
**REGIMEN ESPECIAL NO RE-003-2021**

**Pág. 2 de 4**

20	31211505	2	1/4 Galón de Pintura de aceite Amarillo fluorescente	30,000.00	60,000.00
21	31211505	2	1/4 Galón de Pintura de aceite Rojo fluorescente	30,000.00	60,000.00
22	31211505	2	1/4 Galón de Pintura de aceite Naranja fluorescente	30,000.00	60,000.00
23	31211505	2	1/4 Galón de Pintura de aceite Verde fluorescente	30,000.00	60,000.00
24	31211505	2	1/4 Galón de Pintura de aceite Fucsia fluorescente	30,000.00	60,000.00
25	31211505	2	1/4 Galón de Pintura de aceite Dorado fluorescente	30,000.00	60,000.00
26	31211505	2	1/4 Galón de Pintura de aceite Morado fluorescente	30,000.00	60,000.00
27	31211505	2	1/4 Galón de Pintura de aceite Plateado fluorescente	30,000.00	60,000.00
28	31211505	2	1/4 Galón de Pintura de aceite Negro fluorescente	30,000.00	60,000.00
29	21101801	2	Regaderas plásticas mediana con salida lateral	35,000.00	70,000.00
30	56101606	10	Materas colg grandes de alambre color blanco	30,000.00	300,000.00
31	46171501	5	Candados ,Medianos metálico, tres llaves	90,000.00	450,000.00
32	31211505	8	Galones de Pintura en aceite azul rey	90,000.00	720,000.00
33	43202204	1	Timbre Eléctrico	149,000.00	149,000.00
34	31211502	5	Caneca cuñete de Pintura Tipo 1Color blanco	350,000.00	1,750,000.00
35	31211906	10	Rodillo en felpa espuma 9"	20,000.00	200,000.00
36	31211904	6	Brochas grandes	20,000.00	120,000.00
37	31211904	4	Brochas Medianas	15,000.00	60,000.00
38	31162801	5	Chapas Derechas	100,000.00	500,000.00
39	40171517	25	Tubos pvc 1/2 x 3 mts verde para energía liviana	4,500.00	112,500.00
40	40171517	30	Curvas 1/2 pvc verde para electricidad	1,200.00	36,000.00
41	26121634	28	Metros de cable acometida	50,000.00	1,400,000.00
42	39111521	30	Plafones porta bombillo poliprop.	8,000.00	240,000.00
43	39121303	30	Cajas terminales de corriente	2,000.00	60,000.00
44	39121102	30	Interruptores sencillos	9,000.00	270,000.00
45	39121102	30	Tomacorriente doble	9,000.00	270,000.00
46	40172808	3	Codos de 3" tres pulgadas	15,000.00	45,000.00
47	26121520	3	Rollo de alambre de cobre cal 14" rojo	160,000.00	480,000.00
48	26121520	3	Rollo de alambre de cobre cal 14" verde	160,000.00	480,000.00
49	26121520	3	Rollo de alambre de cobre cal 14" amarillo	160,000.00	480,000.00
50	39121405	2	Paquete x 50 unid terminal plast. eléctrico	35,000.00	70,000.00
51	39121440	2	Extensiones de 10 metros cal 12	50,000.00	100,000.00
52	45111711	1	Columna de sonido profesional W /400RMS	1,375,000.00	1,375,000.00
53	39121635	5	Reguladores de voltaje de 8 tomas	100,000.00	500,000.00



INSTITUCION EDUCATIVA MANUEL ELKIN PATARROYO  
NIT. 800.168.612-1  
MUNICIPIO: RONCESVALLES - TOLIMA

CONTRATO PARA PROCESO  
REGIMEN ESPECIAL NO RE-003-2021

Pág. 3 de 4

54	39112501	30	Bombillos ahorradores luz fresca 15 w	15,000.00	450,000.00
55	47131802	100	Cojines de Cera para pisos x 700 gr	9,800.00	980,000.00
56	31201502	4	Rollos de cinta aislante x 5 Mts	5,000.00	20,000.00
57	39121311	1	Pin de corte para concéntrico	16,500.00	16,500.00
58	39121311	2	Conectores para concéntrico	6,500.00	13,000.00
59	39121311	1	Capacete de entrada	5,000.00	5,000.00
60	39112501	12	Lámparas luz fresca led para techo interior redonda de incrustar	35,000.00	420,000.00
61	30181504	10	Kit para instalación lavamanos: tubo de extensión, grapa, chapeta con tornillos, rejillas, acoples,	40,000.00	400,000.00
62	30181804	10	Llaves pluma lavamanos de ½	15,000.00	150,000.00
TOTAL					17,873,000.00

**SEGUNDA. DURACIÓN.** El presente contrato de Compra venta tendrá una duración de Ocho (08) días calendario, contados a partir del perfeccionamiento y legalización del presente contrato. **TERCERA. VALOR.** El valor del presente contrato es por la suma **DIECISIETE MILLONES OCHOCIENTOS SETENTA Y TRES MIL PESOS (\$17.873.000.00) MCTE. CUARTA. – FORMA DE PAGO.** El valor estipulado en la cláusula anterior se cancelará así: **Único pago:** con la entrega del objeto del presente contrato y presentación de la factura, informe del Ejecución y recibido a satisfacción. **PARAGRAFO. SUPERVISIÓN.** La supervisión del presente Contrato de Compraventa será ejercida por **RODOLFO HEREDIA PEÑA**, identificado con la Cédula de Ciudadanía No. 14.397.046, Docente de la Institución, el contratista se compromete a presentar informe de las labores desarrolladas en virtud del presente contrato. **QUINTA- CESION DEL CONTRATO.** El Contratista solo podrá ceder el presente Contrato con la autorización previa y expresa del contratante. **SEXTA - CADUCIDAD. LA INSTITUCIÓN EDUCATIVA MANUEL ELKIN PATARROYO,** podrá declarar la caducidad Administrativa del presente Contrato, mediante resolución motivada por el incumplimiento de las obligaciones por parte del contratista, tal como lo establece el artículo 18 de la ley 80 de 1.993. **SÉPTIMA – INHABILIDADES E INCOMPATIBILIDADES.** El contratista manifiesta bajo la gravedad del juramento que no se encuentra incurso en ninguna de las inhabilidades e incompatibilidades, constitucionales o legales y en caso de que le sobrevenga alguna, informará inmediatamente de ellas de conformidad con el artículo 6 de la ley 190 de 1995. **OCTAVA- IMPUTACIÓN PRESUPUESTAL.** Los Pagos que **LA INSTITUCIÓN EDUCATIVA MANUEL ELKIN PATARROYO** se obliga a efectuar en virtud del presente Contrato, quedan sujetas a las apropiaciones que para tal fin se establezcan en el presupuesto de gastos generales de la respectiva Institución así: **código 2.1.2.1.3 del Rubro Presupuestal MATERIALES Y SUMINISTROS, 2.1.2.1.1 del Rubro Presupuestal COMPRA DE EQUIPO** del presupuesto de Fondos de Servicios Educativos de la vigencia 2021. **NOVENA - TERMINACION POR MUTUO ACUERDO.** Las partes acuerdan que cuando se presenten circunstancias que afecten tanto al contratista como al contratante, se podrá dar por terminado el presente Contrato por mutuo acuerdo sin que implique sanción para ninguna de las partes. **DECIMA - INEXISTENCIA DE RELACION LABORAL.** Para todos los efectos legales de este Contrato se deja expresa constancia de que no existe vínculo laboral alguno entre el contratista y el contratante. **DECIMA PRIMERA. MULTAS Y CLAUSULAS PENAL:** En caso de incumplimiento parcial de las obligaciones, por parte del CONTRATISTA, este faculta a la Entidad para que se le imponga multas sucesivas equivalentes al 1% del valor del contrato hasta un monto

total del 10 % del valor total del mismo, dependiendo de la gravedad del incumplimiento, si éste es total, **EL CONTRATISTA** pagará a la Institución Educativa a título de pena la suma equivalente al 10% del valor del contrato atendiendo lo dispuesto en el artículo 17 de la ley 1150 de 2007. **DECIMA SEGUNDA-. APLICACIÓN DE LAS MULTAS Y LA CLAUSULA PENAL:** El valor de las multas y de la cláusula penal pecuniaria ingresará al tesoro del fondo de servicios educativos de la vigencia 2021, contempladas por la Ley 80 de 1993, y podrán ser tomadas directamente de los dineros adeudados al contratista por parte de la Institución Educativa, si esto no fuera posible se cobrará por jurisdicción coactiva. **DECIMA TERCERA: POLIZAS, LA INSTITUCIÓN EDUCATIVA MANUEL ELKIN PATARROYO** estima que son necesarias las siguientes garantías para este proceso así:

AMPARO	VIGENCIA	MONTO A CUBRIR
CUMPLIMIENTO DEL CONTRATO	PLAZO DEL CONTRATO Y 6 MESES MAS	10% DEL VALOR DEL CONTRATO
CALIDAD DE LOS BIENES	PLAZO DEL CONTRATO Y 6 MESES MAS	20% DEL VALOR DEL CONTRATO

**DECIMA CUARTA:** Las partes acuerdan como domicilio para todos los efectos legales a que hubiere lugar el Municipio de Roncesvalles. **DECIMA QUINTA -EJECUCION.** El contratista solo podrá iniciar el siguiente Contrato cuando, se hayan cumplido los siguientes requisitos: A) Certificado de Registro Presupuestal expedido por la entidad. B) Aportar el contratista la planilla de pago al sistema de salud, pensión y ARP. C) Certificado de antecedentes disciplinarios. D) Certificados de Antecedentes Fiscales, E) Certificado de antecedentes judiciales expedido por la policía F) RUT.G) aprobación de las Garantías **DECIMA SEXTA – PARTE INTEGRAL DEL CONTRATO.**- Hace parte integral del presente contrato, los estudios previos, estudios del sector, los pliegos de condiciones, sus formatos y sus anexos que el contratista manifiesta conocer. **DECIMA SEPTIMA - PERFECCIONAMIENTO Y VALIDEZ.**

El presente Contrato requiere para su validez, la firma de las partes en el documento. **PARÁGRAFO:** En el presente Contrato de Compraventa quedan incorporadas todas las disposiciones de la Ley 80 de 1993. Para constancia se firma en Roncesvalles, a los Veintidós (22) días del mes de Noviembre de 2021.

CONTRATANTE

CONTRATISTA

EMIGDIO PEREZ ANTOLINEZ  
Rector – ordenador del Gasto

OSCAR FABIAN GONZALEZ GUZMAN  
C.C. 14.396.320

ORIGINAL FIRMADO